Tentu saja tidak demikian

sebaliknya, karena tasawuf bisa saja terpisah tanpa ada hubungan langsung

dengan tarekat.
13

Abu al-Husein al-Nuri (wafat 297/907) menyatkan tasawuf

bukanlah gerakan lahiri (rasm) atau pengetahuan („Ilm), tetapi ia adalah kebijakan

(khula), sedangkan junaid (wafat 297/909) tasawuf adalah penyerahan diri mu

kepada Allah, dan bukan untuk tujuan yang lain.
14

9
M. Ilham, Surau Pusat Budaya Minangkabau, http://ulama-minang. blogspot.com /2010

/06/surau-pusat-budaya-minangkabau-islam.html

10

Al Kalabadzi,1985, Ajaran Kaum Sufi, Bandung: Mizan. hal: 25
11